وري 133؛ یكساله حكومت یا آذربایجان دمكرات
جنگ سرد از غائله آذربایجان تا سقوط گورباچف 38؛ نفت ایران ،
جماهیر اتحاد شرایط آن در آذربایجان 11( بحران و سرد جنگ
شوروي سوسیالیستي طي موافقت نامه اي با دولت شاهنشاهي ایران ،
مقرر داشت كه یگان هاي ارتش سرخ در مدت یك ماه و نیم از تاریخ
خاك سرتاسر خورشیدي ، فروردین 1325 مارس 1946م /4 24
ایران را ترك خواهند كرد. با خروج ارتش سرخ از ایران ، حكومت
فرقه دموكرات آذربایجان كه به پشتیباني آنها ایجاد شده بود، از هم
پاشید و در 21 آذر 1325 قواي دولت مركزي وارد تبریز شد.)ایران
شكننده : مقاومت بیستم 134؛ قرن در ایران انقلاب 295؛ دو بین

تاریخ تحولات اجتماعي ایران 406(

جغرافیایی و فرهنگی تاریخ پژوهش در کلاسیک شناسی شرق
شرق، از ترکان نام برده و با اشاره به لغت شناسی »ترک«، اقوام
ترک را در کنار دیگر اقوام مورد بررسی قرار داده است؛ در بخش
پژوهش های ترک شناختی غربی، ف.ن. اوشاکوف روسی از کلمه
»توروقید« در متون اورارتو منسوب به سال 733 قبل از میلاد نام
می برد و آن را همان »ترک« می داند. وامبری در 1296/ 1879،
»تولیدمثل معنای به »تورمک« فعل از مشتق را »ترک« کلمه
در 1344ش/ دورفر است. دانسته آمدن« وجود »به و » کردن
1965، کلمه »ترک« را که در سنگنبشته های اورخون آمده بود،
»خلق وابسته به دولت و تبعه« معنا کرده و مولر کلمه »ترک« را
در صورت اسم بودن، »نیرو« و »قدرت« و در صورت صفت
واقع شدن، »نیرومند« و »قدرتمند« معنا کرده است.

خاقانات آسیای مرکزی که
در بود، شده تجزیه و غربی جداگانه شرقی خاقانات دو به عملاً
های دخالت و خاقانات این فرمان تحت قبایل های شورش نتیجه
امپراتوری چین پاشیده شد، تا جایی که ال قاغان/ ایل خاقان/ هی لی
امپراتوری از میلادی 630 در شرقی ترک خاقانات فرمانروای
و شد اسیر و بود، شکست خورد رسیده قدرت به تازه که تانگ

قلمروش به اشغال چین درآمد.

دستیاری به که بود ترک گوک مهم قاغان آخرین بیلگه)بلکا(،
برادرش کول تگین و مشاورش تونیوقوق تا 116/ 734 بر خاقانات
ترک حکومت کرد. سنگنبشته های اورخون، در واقع سنگ قبرهای
بیلگه نیروهای متحد با مرگ این سه شخصیت گوک ترک است.
اقوام بسمل و قرلق و اویغور در 124/ 742 دولت خاقانات ترک را
در هم شکستند. قوم اویغور بر متحدان پیروز شد و دولت اویغور
گردید.)تورکلرین مرکزی آسیای در ترک خاقانات دولت جانشین

تاریخ و فرهنگینه بیرباخیش29(

امپراتوری گوک ترک از همان آغاز تشکیل و با پیشروی ایستمی
یبغو به سوی غرب از طریق گذرگاه های قفقاز مناسباتی با شاهنشاهی
ساسانی و نیز امپراتوری روم شرقی پیدا کرد.